政府采购 栏目主持  赵 军

财政部提出政府采购要促进自主创新

本刊记者

财
政部近日下发了《关于实施促进自主创新政府采购政

策的若干意见》（以下简称《意见》），对各级财政部门

实施政府采购政策、发挥政府采购对自主创新的促进作用

提出了指导意见：

一是加强政策实施的组织领导。地方各级财政部门要

从全局和战略的高度提高对政策实施工作重要性的认识，

切实加强组织领导。工作中要正确把握政策，通过公开、公

正、公平的竞争机制实现政府采购优先购买的政策功能。要

做到政策意向明确、目标任务科学合理、 政策方案易于实

施。要加强与有关部门的协调配合，建立合理的工作协调机

制，共同研究解决政策实施中遇到的困难和问题，做到政府

采购政策与国家其他政策的协调统一。

二是构建政府采购自主创新制度体系。财政部近期将

重点研究制定《自主创新产品预算管理办法》、《自主创新产

品评标细则》、《自主创新产品政府采购合同管理办法》等。

同时，对重大建设项目、装备和产品项目采购、政府采购首

购及订购、国货认定标准和采购进口产品等方面的管理办

法进行研究。各级财政部门在上述办法出台前，可以根据本

地区自主创新产品认定情况和工作实际，制定过渡性实施

办法，推动政府采购自主创新工作的开展。

三是在重点环节争取有所突破。地方各级财政部门要把

握重点环节，多方面、全过程促进自主创新，争取最大限度

发挥政策功能。在一定采购范围内或选择一些采购项目进行

试点，在采购文件的制定和评审方法上，可增加优先采购自

主创新产品的具体条件、优惠幅度等，注意摸索经验，不断

完善政策。在具体采购活动中，树立国货意识，提出针对采

购人和采购代理机构的相应要求，采购数额较大的进口产品

时，要经过有关方面论证，不断规范政府采购进口产品行为，

为研究建立购买外国产品审核体系和进口产品管理办法创造

条件。同时，研究建立对采购自主创新产品的有效激励机制。

四是促进自主创新产品认定体系建设工作。地方各级

财政部门要积极配合科技等部门开展自主创新产品认证制

度的研究建立工作。省级财政部门应会同同级科技等部门

确定本地区促进自主创新政府采购政策的工作实施方案，

并报财政部备案。凡省级科技部门已建立和开展了认定工

作并确定了自主创新产品目录的，应及时将认定标准、评价

体系和创新产品目录报科技部批准，以作为财政部制定“政

府采购自主创新产品目录” 的基础。

五是建立和完善监管机制，实行跟踪问效。地方各级财

政部门要加强对自主创新政策实施情况的监督检查，督促

采购人和采购代理机构自觉执行促进自主创新的政府采购

政策，对有意规避采购自主创新产品的单位和相关责任人，

应依照有关规定予以处理。对于在政府采购中促进自主创

新工作取得明显成就和贡献的单位和个人，应予以鼓励和

表彰。要记录自主创新产品的企业参与政府采购活动的情

况，实行信用管理，对政策实施情况进行跟踪问效。要加强

和发挥审计与监察的监督作用，将各部门、各单位对自主创

新政府采购政策执行情况纳入年度审计范围。

政府采购
政府采购如何支持采购“国货”

秦志龙

国
务院《实施（国家中长期科学和技术发展规划纲要

（2006～ 2020年）> 的若干配套政策》明确提出，建立

财政性资金采购自主创新产品制度，改进政府采购评审方

法，给予自主创新产品优先待遇，建立激励自主创新的政府

首购和订购制度。这对我国政府采购采购“国货”的法律规

定在实际操作中得以实现将产生很大的促进作用。

政府采购为什么要采购 “国货”

这是支持发展民族工业的需要，也是国际惯例。政府采

购作为非关税贸易壁垒的表现方式之一，能够封闭政府采

中
国
财
政
杂
志
社

	政府采购
	财政部提出政府采购要促进自主创新